



# GAZETA WARSZAWSKA

W SOBOTE DZIA 9. MARCA ROKU 1793.

*Z Warszawy dnia 9. Marca.*  
 Uniwersał Konfederacyi Warszawskiej, dnia 2. tego Miesiąca datowany, y do druku podany, kładniemy tu dla publiczney wiadomości, mianowicie Woiewodztwa Mazowieckiego.

Wszem w obec, y każdemu z osobna, komu o tym wiedzieć należy, wiadomo czyni, iż gdy Konfederacya swoia Notę JW. Generała *en Cheff* Orderow roznych Kawalera Barona *Igielstroma*, Woylkami Nayias: Imperatorowey Imci w *Polszcze*, y w *W. X. Litt*: rozlokowaneni głównie Komenderującego, odebrała w treści: „ że Woylka Nayiasniejszey Im-  
 „ peratorowey Imci Komendzie jego powie-  
 „ rzone, podług uczynioney przez niego spe-  
 „ cyfikacyi, na zimow Kwatery, po wszyt-  
 „ kich miejscach, y Wsiach, Woiewodztwo  
 „ Mazowieckie składających, rozlokowane zosta-  
 „ ło: Y że te Wsie, y Miasła wszytkie, szcze-  
 „ golnie do zarcia Woylkim Nayias: Impe-  
 „ ratorowey Iejmci, należą, oznaymującą: o-  
 „ raz ztąd gdyby się zdarzyło: iżby Woylka  
 „ iakie inne obce, gdziekolwiek bądź po Wsiach

„ Miasieczkach Woiewodztwa Mazowieckiego  
 „ chcialy się rozlokować, lub uczynić rekwiżycye  
 „ do potrzebney onym sustentacyi ściągające się  
 „ aby we wszytkich ich naleganiach, y rekwi-  
 „ zycyach, żadney nie czynić satysfakcyi, ostrze-  
 „ iącą. I niemniej względem tego użycia, iak  
 „ nayprzyzwoitszych w dostrzeganiu środków,  
 „ upraszająca pod dniem 17. Miesiąca Lutego,  
 „ podług starego Kalendarza Roku idącego po-  
 „ daną. „ Tak natychmiast swoia Konfederacya  
 „ stosująca się do żądania JW. Generała *en Cheff*  
 „ niniejszym Uniwersałem swoim, przezacnym O-  
 „ bywatelom Ziemi *Warszawskiej* o takowey po-  
 „ daney sobie Nocie donosi, y oraz zaleca, iż  
 „ gdyby się trafić miało, żeby Woylka iakie inne  
 „ obce we Wsiach lub Miasieczkach Woiewodz-  
 „ twa *Mazowieckiego* lokować się chciły, lub ia-  
 „ kowe rekwiżycye do potrzebney sobie susten-  
 „ tacyi ściągające się czyniły, aby onym we wlsyt-  
 „ kich takich ich naleganiach, y rekwiżycyach, za-  
 „ dney niedopelniali satysfakcyi, owszem w tako-  
 „ wych zdarzeniach, gdyby iaką część obcego Woyl-  
 „ ka wkroczyć miała, o tym naybliższym Kommen-  
 „ dom Woylka Nayias: Imperatorowey Imci y

szwey Konfederacyi nayspieszniej donieść stara-  
li się.

Troskliwa zawsze z urzędowania swego o-  
dobio Obywateli Ziemi *Warszawskiej*, kiedy wi-  
dzi, iż Uniwersał iey pod dniem 25. Miesiąca  
Stycznia Roku niniejszego, w punkcie składania  
w Konfederacyi Ziemi *Warszawskiej* Kwitów na  
Furaż y Prowiant wydanych, mało skutkuje, a  
chcąc obrachunek iaknypredzey z wybranych  
Furażów y Prowiantów zrobić, przypomina Prze-  
zaczynym Obywatelom, iżby Kwity wszystkie, tak  
przez Wojsko *Rusyjskie*, iako y *Szmula Jakobow-  
wicza* Liwranta wydane, w czasie tygodnia ie-  
dnego, od publikacyi tego Uniwersału, do Kan-  
cellaryi swey kompostować nieomieszkałi, pod  
upadkiem w pretenzyi swoiey. Który to Uni-  
wersał, aby wiadomości publiczney doszedł, Ur-  
Sekretarzowi do druku podać, po Parafach y  
Mistach rozestłać, a rozestany po Ambonach  
przez Xięży Plebanów y Ratuszach przez Urzę-  
dy Miejskie, publikowany mieć chce. Dan w  
*Warszawie* na Sessyi Konfederacyi Ziemi *War-  
szawskiej* d. 2. Miesiąca Marca 1793 Roku.

O. Kiki K. W. K. Marzatek.

Z *Paryża* dnia 8. Lutego. Na  
ostatniej Sessyi *Jakobinów*, *Robert-  
spiere* żwawie bronił owych Mordów  
dnia 2. 3. 4. y 5. Września w *Paryżu*  
popelnionych, utrzymując iż te nie-  
uchronnie nastąpić musiały po dniu 10.  
Sierpnia. Naganiał on mocno *Kon-  
wencyi Dekret* dnia 20. Stycznia za-  
padły, którym ścigać y prozekwować  
kuzano Sprawców y Spólników Mor-  
derstw w dniach wytkniętych uskutecz-  
nionego. *Bentabole* w zabranym Glo-  
fie, toż famo zdanie utrzymywał, ko-  
loryzując niby okropne owe dni mor-  
derskie pozorem tym, iż byłoby rze-  
cza arcyniebezpieczną trzymać w *Pa-  
ryżu* Sprzyśniętych y Zdrayców wte-  
dy, kiedy waleczni Obrońcy Oyczy-  
zny z pośpiechem ciągnęli ku grani-  
com. Radził on, ażeby imieniem tych  
walecznych Oyczyzny Obrońców zie-  
dnoczonych, Petycyą podawano do  
*Konwencyi Narodowej*, „bo gdyby  
„do prawdy chciano ukarać tak na-  
„zwanych dnia 2. Września Zbóyców  
„y Morderców, tedy (przydał on) mu-

„sielibyśmy wszyscy, ile tylko nas tu  
„jest, dawać garła nasze; gdyż tego-  
„się niezaprzemy, że żadnego tu mię-  
„dzy nami niema, któryby niewcho-  
„dził y nie należał, albo sam przez  
„siebie ofobiście, albo też przez pod-  
„mówienie drugich, do wszystkich o-  
„wych Robot y Zdarzeń, iakie tylko  
„po dniu 10. Sierpnia widzieć się da-  
„ły u nas. „Radę tę podaną, y wnie-  
szenie uczynione, pod najmocniejszy-  
mi oklaskami przyjęto y uchwalono. Do  
pięknych robot przyznali się.

Z *Hamburga* dnia 20. Lutego.  
Rozmaite ieszcze Partye Artyleryi *Pru-  
skiej* ruszyły w drogę do Armii *Nad-  
renskiej*. W powszechności mówiąc,  
ani *Austryacy*, ani *Prusacy*, nigdy ie-  
szcze niemiewali tak wiele Artyleryi  
przy swoich *respectivè* Armiach, iak  
będą mieli teraz w Kampanii nadcho-  
dzącej.

Z *Berlina* dnia 19. Lutego. *Rela-  
cya* o zajęciu Twierdzy *Holenderskiej*  
*Venloo* przez Wojsko *Pruskie*, dato-  
wana z *Kempen* dnia 13. Lutego 1793.

Na dniu 9. Lutego dowiedzia-  
wszy się Xiążę *Brunswicki Fryderyk*  
o Deklaracyi Woyny przez *Francu-  
ską Konwencyą Narodową* wydanej  
przeciwko *Anglii* y *Holandyi*, zaraz  
kazał uwiadomić o tym Kommandan-  
tów w *Venloo*, w *Grawe* y w *Nimwe-  
gen*. Kommandant w *Venloo* na dniu  
10. rano odpisał Xiążęciu, że Garni-  
zon iego jest zaślaby, tak w Zolnie-  
rzach, iak y w harmatach; cała więc  
Twierdzy tey nadzieia zasadza się na  
wsparciu od Xiążęcia Jmci spodziewa-  
nym. Tegoż dnia wieczorem Xiążę  
odebrał Raport niezawodny, że *Fran-  
cuzi* dnia 11. ułożyli wszystkie stano-  
wiska iego atakować, a tymczasem  
*Venloo* chcieli opanować. Natychmiast  
Xiążę postanowił uprzędzić w tym  
*Francuzów* zamiar, wydał zatym Or-

dynans do Marszu wieczorem. Kolumna na której czele sam Xiążę naidował się, ruszyła ku stronie *Nochtigall*; druga Kolumna maszerowała ku *Hinsbek*, dla uderzenia z boku na Nieprzyziaciela, gdyby ten ważył się Kolumnę pierwszą atakować. Nieprzyziaciel stanowiska swojego nieodmienił. Xiążę z swą Kolumną posuwając się aż do *Venloo*, przybył tam o godzinie 5. ranney, y udał się zaraz do Gubernatora Generała *Münster* w celu czynienia dyspozycji ku obronie tey Fortecy. Tymczasem zaś wmaszerowały do Fortecy Reymenta *Knobelsdorf* y *Kunicki*, z kilka Szwadronami Kawaleryi, y z Baterią od cięższej Artyleyri; pod radosnym okrzykiem Obywatelów, którzy poczytywali Żołnierzy *Pruskich* za Obrónców swoich. Xiążę odebrałszy Raport o Zapasach Amunicyi, zluftrowawszy wszystkie w szczególności Fortyfikacye, oddał Kommandę nad Korpusem *Pruskim* do Fortecy weszłym, Generałowi *de Pirch*, któremu powierzył także Obronę tey Fortecy; sam zaś wrócił się do *Geldryi* nazad. Przez tę Operacya, Xiążę Jmć zyskał istotne korzyści następujące: naprzód prawe skrzydło wszystkich Pocztów y Stanowisk zabezpieczono od wszelkiego ataku Nieprzyziacielskiego; Powtore, snadniey będzie można ważniejsze teraz rozpoczynać kroki przeciwko Nieprzyziacielowi; potrzebie, Fortecę *Venloo* przed zabraniem *Francuzów*, dla Stanów Generalnych Ziednoczonych *Niderlandów* w całości zachowano. W nocy z dnia 11. na 12. *Francuzi* usypawszy niektóre Szańce przeciwko Bafzcie *Ruremonde*, zaczęli z rana z harmat strzelać do niej. Lecz Generał *de Pirch* przez potężny ogień harmatny z Fortecy utrzymywany, przymusił Nieprzyziaciela (kilkoro ludzi mu zabiwszy y raniwszy) do zaprzestania strzelania. *Francuzi* opuści-

li zaczęta swą robotę y wtecz cofnęli się.

*Wypis z Listu z Wiednia d. 13.*

*Lut*: Od kilku dni rozchodzi się tu znou ta pogłoska, że Król Jmć *Pruski* do *Wiednia* jest spodziewany. W Sobotę doszła tu przez Kuryera ta wiadomość, że Xiążę Elektor *Palatyno-Bawarski*, nagłym ulegając Remonstracyom względem *Manheymu* iemu uczynionym, zezwolił naostatku, y wydał rozkaz, ażeby to Miasto Woysku Cesarzkemu było ustąpione, przez co Planta Woiennych Operacyi, około której ziednoczone Dwory w *Frankfurcie* pracowały dotąd, determinacyą swą zyskała. Dziś znou Kuryer Cesarzki przybiegł tu z *Frankfurtu*, y od tego czasu głoszą, że przywiozł ułożoną ową Plantę, mocą której Armia *Austryacka* przy *Manheymie*, Armia zaś *Pruska* po części przy *Oppenheim* przeprowadzić się ma na drugą stronę *Renu*.

Powszechne tu jest mniemanie, że niezczęśliwa Królowa *Francuska*, zostanie Dworowi tuteyszemu nazad odesłana, y dałby Bóg, ażeby się sprawdziło to mniemanie. O iey losie terażniejszym, żadney właściwie niemaemy wiadomości.

*Z Rzymu dnia 2. Lutego*. W Stolicy tuteyszey, zupełna znou teraz jest spokoyność. Pałac *Francuskiej* Akademii, Brama *Francuska*, y Dom obudwu Bankierow *Tourlonne* y *Mout*, są jeszcze Woyskiem osadzone, chociaż Bankier pierwszy, znou już swóy Bank otworzył, y drugi wyjechał do *Neapolu*.

W okolicy *Viterbo*, wielki Oboz ma być założony, około Namiotów potrzebnych już pracuią.

*Z Neapolu d. 30. Stycz*: Głoszą tu o podróży Króla y Królowey do *Wiednia*, w celu naidowania się tam około czasu spodziewanego Cesarzowej (Królestwa *Schmościów* *Corki*)

rozwiązania. Do zaczęcia tey Podroży, Królestwo Ichmość mieszkaia w *Caserta*, gdzie częste *Rady Stanu* odprawiają się.

Pan *de la Flaute* na małej *Barce* udał się do *Marsylii*.

Z *Paryża* d. 8. *Lutego*. *Konstytucyjny* Biskup *de Calvados*, znaiomy *Fauchet*, wydał List w swoiey *Dycezyi*, gdzie zwawie barzo przyganiając obudwu owym na *Konwencyi Narodowej* zapadłym Dekretom (z których ieden pozwala żenić się Duchownym, drugi Rozwody dopuszcza) Rozządzenia te, jako *Religii Katolickiey* całkiem przeciwne wytawuie, ostrzegając wiernych w swoiey *Dycezyi*, ażeby z tych dwóch Dekretów żadnego użytku nie czynili, jeśli na Łonie *Kościola Katolickiego* zostać się pragną. Rzeczony Biskup iest oraz Deputowanym przy *Konwencyi Narodowej*. Wydany ten iego List, podług wszelkiego do prawdy podobieństwa, na *Ziezdzie Narodowym* ściagnie na niego wielką burzę. Oprócz tego *Jakobini*, którzy go iuż dawniey z *Ksiąg* swoich wyglozowali, mocno są na niego urażeni.

Z *Nizza* donoszą, że *Francuski* Konwoy od 4,000. *Gwardyi Narodowych*, które na początku zeszłego *Miesiąca* pod *Elkortą Okrętu Wojennego Commerce de Bordeaux* y *Korwetty* i. *la Pouiette*, ruszyły od *Villa-franca*, szturmem y burzą napadnięty został. Mało *Okrętów* dopłynęło do *Wyspy Korsyki*; niektóre do *Villa-franca* nazad powróciły; inne wbiegły do odnogi *S. Jana*, inne ieszcze do *Antibes* zawinęły. *Okręt Wojenny* był dopłynął do *Ajaccio*, lecz na dniu 24. *Stycznia* wbiegł on znowu do *Villa-franca* dla uratowania *Okrętów* z *Konwoju*, któreby mu się nawinęły.

Owemu *Kupcowi* zwanemu *Auguste*, który w *Forges-les-eaux*, nieznając wiadomego *Parysa*, doniósł go

tylko do tameczney *Zwierzchności*, jako człowieka iakiegoś zażtanowienie nań patrzających szczególnie ściągającego, przez *Dekret Konwencyi* 1,200. *Liwrów* uchwalono.

List w *Dzienniku Paryskim* y po innych tutejszych *Publicznych Pismach* umieszczony, do *Prokuratora Muncypalności Paryskiey* adresowany z *Weissenburga* dnia 26. *Stycznia* datowany, w ostatnim Roku *Lupiestwa* podpisany *Greum*, (gdzie z strony wszystkich poczciwych *Francuzów* nowe Królestwo *Francuskie* składających, mianowicie z strony *Monsieur* (Brata *Ludwika XVI.*) iako *Państwa Regenta*, daley z strony przyszłego *Króla Ludwika XVII.* y naostatku z strony wszystkich innych *Mocarstw Europejskich* daie się rozkaz, ażeby wszystkich *Deputowanych* tak nazwaney *Konwencyi Narodowej*, wszystkich *Jakobinów* y przeszłego *Orleans*, który *Synem* iakiegoś *Masztalerza* iest uznany, za odebraniem *Listu* niniejszego przytrzymano zaraz, y do *aresztu* wzięto) iest, iak wiemy teraz niezawodnie w *Paryżu* sfabrykowany, y umyślnie skoncypowany, a to iedynie tylko dla większego coraz rozjątrzenia umyśłów, y silniejszego nienawiści przeciwko *Emigrantom* natężenia.

Z *Paryża* d. 9. *Lutego*. *Wczora* stanąwszy *Deputacya* z *Obywatelów* złożona u *Kratek Konwencyi Narodowej* żadała cofnienia nazad owego *Dekretu*, którym kazano *Sprawców Rzezi* d. 2. *Września* popełnionej, dochodzić y ukarać. Niektórzy z *Deputowanych Konwencyi Narodowej* opierali się temu iaknaymocniey, naostatku iednak uchwalono: że *Sądowy* o to *Proces* będzie tymczasem zawieszony, y *Deputacya Prawodawcza* w tey mierze przyńie sie swą opinią. Od *Dekretu* za *Rozwodami* zapadłego, w samym tu *Paryżu* 4,064. *Małżeńskich* par rozwiedziono.

# S U P L E M E N T

## DO GAZETY WARSZAWSKIEY

W SOBOTE DZIA 9. MARCA ROKU 1793.

Z Warszawy dnia 9. Marca. Na Memoryał podany do Konfederacyi Generalney Obóyga Narodów od JJ. PP. Piotra Teppera y Karola Szultza, wyszła od teyże Konfederacyi następuiąca Rezolucya:==

Konfederacya Generalna Wolnych Obóyga Złączonych Narodów. Zaradzając beśpieczeństwu Wierzycielow UUr: Piotra Teppera y Karola Szultza, Rosług się oraz do proźby tychże, Memoryałem pod dniem 27. Miesiąca Lutego Roku terażnieyszego do Konfederacyi swoiey dla utrzymania dalszego Kredytu zanieśiony, Kommissyą z WW. y UUr: Kommissarzow, to jest: Skarszewskiego Biskupa Lubelskiego, Malachowskiego K. W. Kor: Raczynskiego Mar: N. Koron: Obołnickiego Kalzt: Podl: Ożarowskiego Kalzt: Woyn: Puchatę Podsta: Czerkiego, Kozmiana Sędziego Lubel: Franciszka Szymanowskiego Ex-Regenta Kor: Morawskiego Pila: Laty: Kofeckiego Sędziego Iuryz: Marszał: Koron: Winnickiego, Xawerego Malachowskiego, Hoppena Rotm: Wilk: Kossielkiego Ex-Pila: Woylek: Kurzenieckiego Chorążego Pińsk: Korzemowskiego Regenta Litt: Włomowskiego Komor: Zakr: oznacza. Którzy to WW. y UUr: Kommissarze naydaley za Niedziel dwie od daty ażisfeylzey, w komplecie naymniey osob pięciu, do Warszawy ziezchawszy, wykonają naprzód przed Prezydującym Przyśięgę na Rotę następującą: „ Ja N. przyśięgam Pa-  
 „ na Bogu Wszechmogącemu w Tróycy Świętey iedynemu, iż będąc wyznaczonym Kommis-  
 „ sarzem do ukłutecznienia komportacyi Masy Fortuny UUr: Piotra Teppera, Karola Szultza, y  
 „ Kompanii z temiz łączący się, a zrobienia Bilansu, tak Masy Fortuny ich wszelkiey, iako  
 „ y Długów na nieyże, nieuwodząc się, ani wławnym w tey mierze interessem, ani cudzym  
 „ mnie interesującym, ani datkiem, ani pokrewieństwem, ani przyjaźnią, ani łaską, ani ia-  
 „ kążkolwiek obiecana y czynioną mnie nadzieią dobra, promocyi, y korzyści iakieykolwiek,  
 „ direkte czyli indirekte, zgola wszelkie, iakieby tylko mogły się wnosić restrykcye, odzrucając,  
 „ przy nayscisleyszym dochodzeniu, tak Osob Kompanią składających, iako też ich gotowych  
 „ pieniędzy, y całego Ruchomego y Nieruchomego Majątku, niemniey Depozytów Pieniężnych,  
 „ z Skarbu Rzpltey, iako y na rzecz Obywatelów, bez Procentów wniesionych, też kompor-  
 „ tacyą uskutecznię, y Bilans rzetelny zrobię: Przyśięgam oraz, iż przed wykonaniem niniey-  
 „ szego Bogu zaręczema, żadnego datku, ani korzyści dla mnie, bądź układu z kimkolwiek z  
 „ obligacyi moiey nieprzyjętem, y niezrządziłem; nakoniec, iż Regulę przepisana mnie od Nayias:  
 „ Konfederacyi zupełne uszczęcając, nic na szkodę Kredytorom lub zmniejszenie dla nich cał-  
 „ kowitey satysfakcyi utać, y wyłączyć, albo zmownie ułożyć w iakieykolwiek postaci niedo-  
 „ puszczę, y gdyby co takowego, albo iuż zrobionego, albo w czasie tey Kommissyji zrobił się  
 „ mogącego nastąpiło, skoro się dowiem, lub ostrzeżonym będę, Nayias: Konfederacyi y Pu-  
 „ blicznosci doniosę, a w Protokule zapiszę y wyiasnię. Tak mi Panie Boże dopomóż y nie-  
 „ wiana Męka Chrystusa Pana. „ Po którym wykonaniu Przyśięgi, wszystkie Papiery, Dokumenta, y  
 „ Inwentarze Dobr, tak ruchomych, iako y nieruchomych, pieniędzy gotowych, ani żadnych Mobilów  
 „ niewytłaczając, Książki Bankowe do ustanowienia Masy Fortuny tychże UUr: Piotra Teppera, Ka-  
 „ rola Szultza, y Kompanii, w iakimkolwiek bądź rodzaju ściągających się, komportować pod Przy-  
 „ sięgą od kogo należeć będzie na nieutalenie y nieuszkodzenie Kredytorów nakazą, one przy-

rzą y użytą nawet do tcy pracy pomocą Negocysntów, iakich się zdawać będzie, obrachuią; Kredytorom tak Kraiowym iako y Zagranicznym do okazania swego Długu w przeciągu trzy-miesięcznym, odbywającej się Kommissji Likwidacyney czasie, od daty rozpoczęty Kommissji sub pana *praelusi* obwieszcza, y tym sposobem Bilans Generalney Fortuny y Długów UUr: Piotra *Teppera* y Karola *Szultza* ułożywszy, do Konfederacyi swoiey w przeciągu naydaley zeh Miesiący odeszła; do ktorego to zakończenia Kommissji, Konfederacya Generalna O. Narodów, wszelką Prozekucyą od Kredytorów do tychże UUr: Piotra *Teppera* y Karola *Szultza*, czynioną zawieszłą, ostrzegając iednak Prowizyą od daty Terminów należącą; a oraz wszelką alienacyą Masy ich Fortuny, tak ruchomey, iako y nieruchomey, od czasu pierwszego Protestu czyli Manifestu, niemniej Oblaty Wexlu od Kredytora iakiego zamieszonego, iako iuz na szkodę y zdradę innych Wierzcycielów uczynioną, za żadną uznaje, owszem, że po takowym Terminie alienowane Dobra nieruchome lub ruchome, do Masy tychże UUr: Piotra *Teppera* y *Szultza* należyć powinny, deklarując. Dan w *Grodnie* ra Sessji Konfederacyi Generalney O. N. dnia pierwszego Marca 1795. Roku.

*Stanisław Szczyński Potocki G. A. K. Marszałek Gener. Konf: Kor: Józef Zabielo Łowczy W. Lit: Marszałek Konf: Gen: W. X. Lit: Zastępcza. Franciszek Chrzyszczewski Regent Konf: Gen: Kor:*

Kopia *Noły* podaney w tych dniach od JX. *Nuncyusza Stolicy Apostolskiej* JP. *Matachowskiemu* Kanclerzowi W. Kor:

Niżey podpisany *Nuncyusz Apostolski* nieomieszkał natychmiast uwiadomić Dwor swój o żądaniu wyrażonym w *Nocie* pod dniem 12. Mca Grudnia zeszłego Roku od JW. *Matachowskiego* Kancl: W. Kor: sobie podaney; z równą dziś skwapliwością, komunikując IW. Kanclerzowi W. Kor: odpowiedź odebraną na też żądanie. *Ociec S.* zezwalając na przeniesienie Święta S. *Stanisława*, czynił to w zausaniu, iż odmiana ta, nowej przydać mogła świetności Nabożeństwa, którym Narod Polski zawsze obchodził Pamiątkę swego Patrona; lecz wyrażenie w teyże *Nocie* chęci Narodu Skonfederowanego w *Targowicy*, dawszy poznać *Oycu S.* iż przeniesienie takowe, niemogłoby tylko przeciwny oczekiwaniu jego sprawić skutek; *Ociec S.* bez trudności zezwolił, ażeby rzeczzone Święto adąd iak dawniey obchodzone było w dzień zeyścia tego S. Męczennika, dzień zdający się barziej Narod Polski interesować.

Przeto niżey podpisany ma honor donieść JW. Kanclerzowi W. K. iż potrzebne w tey mierze *Breve*, przesłane jest JO. Xciu Jmci *Prymasowi*, dla komunikowania onegoż innym Biskupom, iżby go w swoich *respektiv* Dyecezyach mogli ogłosić. Mito jest *Oycu S.* zostawać w przekonaniu, iż ta z strony jego powolność, oznaczając przyjazne Jego Sentymta dla N. Rzpltey, utwierdzi tym mocniej to wzajemne zausanie y tę szczęśliwą harmonią, która zawsze zachowana była między Polską a Stolicą Świętą, y ktorey dalze zachowanie, niemoże być tylko z pożytkiem Religii. Dan w *Warszawie* d. 7. Marca 1795. *Ferdynand Arcybiskup Cartagenański.*

Z *Frankfurtu* dnia 16. *Lutego*. Potwierdza się wieść, że obadwa Bracia zamordowanego na dniu 21. *Stycznia* Króla *Ludwika XVI.* śmierć Brata swego Dworom *Europejskim* wyraźnie zwiastowali, Syna jego, który ma nie spełna 8. lat (y wraz z Matką swą, Siostrą, y Ciotką, w Wieży *Temple* w *Paryżu* w więzieniu jest trzymany) za terażniejszego Króla *Francuskiego* pod Imieniem *Ludwika Siedmnaśtego* ogłosili y proklamowali; starszego *Stryia* jego, to jest *Hrabiego Prowancyi*, za *Regenta Królestwa Francuskiego*, y *Hrabiego Artezji* za *Leytnanta Generalnego Królestwa deklarowali*, o czym Króla Jmci *Pruskiego* w *Frankfurcie* uwiadomili, y Pułkownika *de Rall*, iako *Posła* przy nim umocowali. Król Jmć *Pruski* uznał też nowego Króla, y obudwu rzeczonych *Hrabiów* w Charakterze *Regenta y Leytnanta Generalnego Królestwa*.

Cała *Szlachta Węgierska*, iak głoszą, uchwaliła wszystkich *Francuzów* w *Węgrzech* naydłużących się w służbie u niey, wypuścić z służby, y oraz zapowiedzieć im, ażeby niezwłocznie z *Węgier* ustatpili.

Z *Wiednia* dnia 15. *Lutego*. W przeszłą *Niedzielę*, wiele wozów z

Francuzami, wplatanemi do wiadomego Spisku odkrytego, pod Woyskową Eskortą do Fortecy *Munkacz* w *Węgrzech* wyprawiono.

Z *Pragi* dnia 14. Lutego. W tym tygodniu znaiomy *Francuz Kryminalista Stanu Piere Leveque*, który chciał *Króla Pruskiego* otruć, pod Eskortą *Zołnierską*, przez tuteysze Miao do Fortecy *Glatz* zaprowadzony został.

Z *Erfurtu* dnia 10. Lutego. Z *Berlina* doszła tu wiadomość pewna, że ieszcze 14. Reymentów, y Partya *Artyleryi* od 100. sztuk *harmat* urządzają do *Marfzu* ku okolicom *Renu*, gdzie ta kwota *Woyska z Artyleryą*, stanąć ma około d. 15. *Marca*.

Kwota *Elektorsko - Saskiego* *Wojska* do *Armii Imperyalney* przeznaczona, 6,000. *Zołnierzy* wynosząca, na dniu 26. Lutego pod *Kommendą* *Generał - Maiora de Linden* *maszerować* ma przez tuteyszą *Okolicę* ku *Renowi*.

Wypis z *Listu z Wiednia* dnia 13. Lutego. *Francuski* *Kaznodzieia* przy *Kościele S. Anny*, rozmaite odebrał *Listy bezimienne* z *przestrogą* dla siebie, ażeby *wiecey niemiewał Francuskich* *Kazań*, ieżeli się *narazić* niechce na *publiczne afronty* y *inne niemile* *iemu kroki obelżywe*. Na *Raport* o tym *Kyrdynałowi Arcybiskupowi* *naszemu* *uczyniony*, *rzczyony* *Kardynał* *radził* *Kaznodziei*, *zaprzestać* *raczey* *prawienia* *Francuskich* *Kazań*.

Z *Bruxelli* dnia 11. Lutego. *Maszerują* *z* *tuteyszey* *Okolicy* rozmaite *Francuskie* *Reymenta* do *Ruremonde* na *wzmocnienie* *Francuskiego* *Generała Lamorliere*, który *żwawego* *lęka* się *attaku* z *strony* *Pruskiej* *Armii* pod *rozkazami* *Xiążęcia* *Brunświckiego Fryderyka* *zostaiącey*.

*Zawczora* *przybito* tu *Dekret* *Konwencyi Narodowej*, *nakazaiący* *execucyą* *Dekretów* *dnia* *15. y 22. Grudnia* *zapadłych*. *Jak* *silnie* *Francuzi* *nalegaią* na *Execucyą* *Dekretów* *namienionych*, *tak* *nieporuszenie* *znowu* *Belgowie* *stoią* *przy* *swoim* *w* *tey* *mierze* *sprzeciwieniu* *się*. *Stawaią* *wprawdzie* *od* *czasu* *do* *czasu* *w* *Kratak* *Konwencyi* *w* *Paryżu*, *tak* *nazwani* *Deputowani* *Belgicy*, *ale* *nie* *są* *oni* *Delegowani* *od* *Narodu*. *Są* *to* *tylko* *Deputowani* *od* *Przyjaciół* *Wolności* *y* *Równości*, *y* *Towarzystwa* *te* *do* *całego* *Narodu* *Belgickiego* *przyrownane*, *szczupłą* *nader* *są* *cząstką* *ięgo*. *Wreszcie* *po* *różnych* *Miastach* *wspomnione* *Towarzystwa* *są* *przez* *obcych* *założone*, *albo* *obcy* *niemi* *zarządzaia*.

Z *Londynu* d. 12. Lut: *Nieprzyjacielskie* *kroki* *na* *Morzu* *iuż* *zaczęły* *się*. *Francuski* *Okręt* *Armatorski* *zabrał* *iedną* *Brygantynę* *Angielską*. *Perle* *nazwaną*, *na* *40,000. Funtów* *Szter: taxowaną*, *y* *2. Statki* *Holenderskie*. *Z* *strony* *naszey* *ieden* *Kutter*; *zabrawszy* *Statek* *Francuski* *St: Julien*, *do* *Pool* *go* *przyprawdził*.

*Flota* *nasza* *pod* *rozkazami* *Lorda* *Hood* *do* *Srzodziemnego* *Morza* *przeznaczona*, *za* *kilka* *dni* *popłynie* *ku* *swemu* *przeznaczeniu*. *Lord* *Hood* *szczególnejsze* *ma* *fzlecenia*; *między* *innemi* *obeymie* *on* *także* *Kommendę* *nawyższą* *nad* *Eskadrami* *naszeych* *Sprzymierzeńców*, *z* *Flotą* *naszą* *złączyć* *się* *maiącemi*.

Z *Hagi* d. 19. Lut: *Generał* *Dumourier* *z* *ma* *Kolumnami* *Woyska* *Francuskiego* *maszeruje* *do* *Holandyi*; *Kolumną* *iedną* *daży* *na* *Venloo*; *drugą* *na*

*Bois-le-duc (Herzogenbusch)*: trzecią ciągnie na *Breda*. Generał zaś sam, ieszcze jest w *Leodyun*.

*Rosya* (iak pogłotka niesie) potężną Flotę w *Main* wyszła przez *Sund*, z której Floty iedna część popłynie daley do *Srzodziennego Morza*, dla ziednoczenia się tanże z Flotą *Angielką*.

*Wypis z Listu z Hagi d. 19. Lut*: Zawczora pierwsze *Francuskie* Wojska, z *Kolumny* na *Breda* dążącey, weszły na grunt *Holenderski*, w *Wiosce Zundert* stanęły, y *Drzewo Wolności* zaaszczepiły. *Patrole* nasze, za zbliżeniem się *Francuzów*, cofnęły się.

Generał *Francuski Dumourier*, przed kilką dniami wydał już *Manifest* przeciwko *Holandyi*.

*Z Rotterdamu d. 19. Lut*: *Francuzi* zostali od *Prusaków*, po utarczce zwycię, na której z stron obudwu nie mało ludzi legło, przymuszeni do opuszczenia znowu *Twierdzy* owej *Holenderskiej St. Michel*, którą przed kilką dniami zajęli byli. *Francuzi* także, iak pogłotka niesie, ustąpili z *Akwisgranu*, y *Austryacy* znowu swym *Zołnierzem* to *Miasto* osadzili.

*Z Rzymu d. 3. Lut*: *Ociec S.* w całym *Państwie Kościelnym* ogłosił *każal Proklamacyą*, iż w gotowości trzymać się mają *Mężczyźni* wszyscy od lat 15. do 50. na *maszerowanie* za *najpierwszym Ordynansem* tam, gdzieby dla *iakiego Nieprzyacielskiego Najazdu*, tego potrzeba wyciągała, co przez *uderzenie* we *dzwony* na *gwałt*, *zostanie ogłoszone*. *Każdy* ma *stanąć z Flintą*, *pistoletami* y *pałaszem*. *Dobyttek* między *góry* y do *Miast* *kazano zagań*; a *Kapłani* tymczasem po *Kościolach* *błagać* mają *Boga* za *pomyślne Oręża* *powodzenie*.

Podług *wiadomości* pewnych z *Wenecyi* odebranych, *Rzplta Francuska* w *przeciągu* 30. dni *żądała* od *Wenecyi* *Deklaracyi* *względem* *następujących Artykułów*: (1) *Żądała uznania Rzpltey Francuskiej* (2) *Doniesienia* o *wszystkich Emigrantach* w *Kraiu Weneckim* *najdujących się*. (3) *Wolności Handlowania* po *Morzu Adryatyckim*. (4) *6000. Miar Zboża*, iak *Rzplta Wenecka* *doślawiła* *Królowi Sardyjskiemu*. (5) *Stanowienia Konsulów Francuskich* w *Dalmacyi*, iak się *będzie zdawało Francuskiemu Chargé d'Affaires* *Makau*.

*Odpowiedź* na te *Propozycye* w tym *sposobie* *jest* *dana* od *Wenecyi*, iż *Rzeczpospolita*, tak *długiego* *frysztu* *nie* *potrzebuje*, *zaraz* *czyni* *swoją* *Deklaracyą*: (1) *Skoro* *wszystkie* *Mocarstwa* *uznają* *Rzplta Francuską*, *na* *ten* *czas*, *a* *nierychley* *uczyni* *to* *y* *Wenecya*. (2) *Rzplta Wenecka* *żadnego* *doniesienia* o *swoich* *Poddanych* *bawiących* *się* *we* *Francyi* *nie* *żądała*; *taka* *więc* *wzajemność* *potrzebna* *nie* *jest*. (3) *Przed* *umocowaniem* *się* *z* *innymi* *Mocarstwami Europejskimi*, *Wolność* *Zeglugi* *y* *Kupczenia* *nie* *może* *być* *na* *Morzu Adryatyckim* *pozwolona*. (4) *Rzplta Wenecka* *żadnych* *nie* *ma* *Zbożowych* *Magazynów*, *y* *partykularnych* *Obywatelów* *interesa*, *y* *Kontrakty* *handlowe* *z* *Królem Sardyjskim* *do* *niey* *nie* *należą*. (5) *Rzeczpospolita Wenecka* *uznaie* *Posła de Makau* *tylko* *wtedy*, *iezeli* *on* *akkredytowany* *jest* *od* *Ludwika XVI*,

*Przy dzisiejszey Gazecie rozdaie się osobny Addyament.*



# ADDYTAMENT

## DO GAZETY WARSZAWSKIEY

Dnia 9. Marca Roku 1793.

Z Francyi dnia 9. Lutego. Kroloboystwo okrutne nad Ludwikiem XVI. od Zgrai nie-  
 ktorych Poddanych iego popelnione, glebiey przerazilo serca wszystkich nie zaslepionych ie-  
 szcze *Francuskich* Obywatelow, anizeli Zaboocy spodziwali sie. Naybarzicy to czule umy-  
 slly przenika, iz cala zamordowanego tego Monarchy wina, byla zbyt czarna Jego dobroc ku swym  
 Poddanym, dopuszczajac im wiele Wolności, z uszczerbkiem nawet Krolowskiej sweicy od  
 Przodkow swoich wzietey Moccy. To prawda, ze wiadoma jest dawna *Demostenesa* dla wlyst-  
 kich Panujacych y Rzadzacych przestroga, zeby tak laskawoscia y dobrocia szafowali, izby  
 Wladzy swey y Powagi nie nadwierzali: *Non plus Gratia, quam Officio, tribuendum est*; ale, czyż  
 ta zbytνια nieco Monarchy dobroc. powinna byla czesc pewną odrodných *Francuzow*, iak zeby  
 z lancucha spuszczonech, y tak dzika zaiadlosc wprawic, y az do okrutnego zamordowania swe-  
 go nader ku nim dobroczynnego Monarchy haniebnie przyprowadzic. Nie zarażeni dzisieyszą  
 slepotą *Francuscy* Obywatele (ktorych nierownie jest wiecey, ale boiazliwych, y w sponach  
 Okrutnikow trzymanych) gorzko ubolewaja nad tą tak okropną nieszczęśliwego Monarchy swo-  
 iego Sceną, y nad *Barbarzynką* (a wieczną hanbę nalzey *Francyzadajacą*) swych Wspolziom-  
 kow Kroloboycow zaiadloscia; co znać z rozmaitych Pism, prozą y wierszem (przeciwko  
 tym, ktorzy na smierć Krolowką wotowali, y iey ządali) wydanych; między ktoremi *Wier-*  
*szami*, są też y następujace, Nagrobkowym niby stylem pisane:

En moi, trop de bonté, trop d'amour pour le bien  
 Transforma mes Sujets en animaux féroces;  
 Calcules, si tu peux, tous leurs crimes atroces,  
 Quand le sort d'Actéon devient aussi le mien.]

TO JEST:

Zbytńia ma ku Poddanym dobroc to sprawila,  
 Ze w Zaiadle Stworzenia czesc ich przemienila;  
 Nie zliczysz teyzę Zgrai wscieklosci, gdy ona  
 Zrobila naofiatek ze mnie *Akteona*.

Drugie *Wiersze*, *Latinim* ięzykiem pisane, y w teź sania myśl wpadajace, są w tych wy-  
 razach:

Vincta canum fregi, nimis deceptus amore;  
 Alter ut Actæon, sum quoque præda canum.]

TO JEST:

Lancuch brytanom zdalem, dobrocia zwiedziony,  
 Y od nich, iak *Akteon* iestem zgryziony.

Kroloboycy y ich Partyzanci, wyrazy tych y innych przeciwko sobie rozrzuczonych Pism, maia  
 za nazbyt grube; ale też, y glowę Monarchy *Francuskiego* poddac pod miecz *Katowski*, iest za-  
 kazy grubo!

Z *Bruxelli* dnia 11. Lutego. Wiadomości z *Akwisgranu* dorosza, ze Armia *Austryacka*  
 przy *Kolonii*, swieze znova Poliki od 5. Batalionow *Infanteryi* y 6. Wydziedow *Kawalerji*  
 otrzymala. Podlug tychże *Lisow*, rozmaite między *Francuskim* y *Cesarzkim* *Woytkiem* zalzy  
*Harce*, w ktorych okolo 50. *Zolnierzy Francuskich* w niewelą *Austryacką* dostalo sie.

W *Gazecie Bruxelskiej* pod dniem 10. Lutego czytamy *Rozklad Armii Ziednoczonych*  
 w *Niemczech* następujacy: *Cesarzki General Cloisfeit* trzyma *Brzeg Nad-Renki* *Woytkiem* iwo-  
 im osadzony, *Głowna* iego *Kwaterna* nayduie sie w *Bergheim*, *Poczty* iego rozložone sioja w *Juliers*  
 w *Kolonii*, w *Bonn*, &c: *Awangwardya* iego, y *Straży* odlegleysze zachodzą aż do *Miasta Bu-*  
*rik* nad *Renem*, položonego naprzeciwko *Wesel*.

*Cesarzki General Beauclou* z *Obozem* swym konsyliuje w *Luxemburkim*, *Głowna* *Kwar-*  
*tera* iego nayduie sie w *Bastogne*, y *Zolnierzem* swym trzyma osadzone *St. Hubert*, &c]

Cesarzki General Xiążę de Hobenloche z niewielkim Korpusem Wojska stoi przy *Trewierze*; od cofnienia się *Francuskiego* Generała *Beurnonville*, trzyma on Zolnierzem Cesarzkim osadzone Mieysca *Sirk*, *Sarburk*, y *Kray* okoliczny; Oboz iego przez *Palatynat*, ma otwartą y wolną *Kommunikacyą* z *Główną Kwaterą* iego będącą w *Koblentz*, tudzież przez *Hrabstwo Aremberg*, zостаie on w *Kommunikacyi* z *Generałem Clairfait*, tym czasem iego *Armii Skrzydło Prawe* ściaga do *Armii Generała Beaulieu*.,

„Rosmate te *Korpusy Cesarzkie* trzymają *Kordon* rozciągnięty od *Xięstwa Klivii* aż do granicy *Bipontskiej*, który *Kordon* snadnie barzo ziednoczyć się może, gdyż *Korpusy* te mają *Centrum*, czyli *Szrodek* skombinowanej *Armii* za sobą w *Koblentz*; *Korpusy Pruskie* oczekiwane ieszcze do *Wesel*, y *Korpusy Hanowerskie*, składać mają *Kordonu* tego część *Główniejszą*. „

„*Wojska* w okolicy *Wesel* spodziewane, uformują *Oboz* od 25,000. *Zolnierzy*, nad którym *Kommandę* obeynie *Xiążę Brunswicki Fryderyk*, y pod nim *Pruski* *General de Knobelsdorf* *Komenderować* będzie. Ten *Ziednoczonych Mocarstw Wojskowy Łańcuch*, z więcej, niżeli 100,000. *Zolnierzy* spojony, niezmiernie zatrudni *Kommunikacyą* między *Wojskami Francuskimi* w *Belgium*, między *Północno-Wschodnimi Korpusami Francuskimi*, y między *Obozem Francuskim Generała Cuffine*. „

„*Ziednoczona Armia*, zabierająca się do opasania y *Obleżenia Moguncyi*, może być do 60,000. *Zolnierzy* rachowana, skoro *Kwoty Wojska* od *Cyrkułów Frankońskiego, Sakskiego y Bawarskiego* spodziewane, ziednoczą się z *Armią* *namienioną*. „

„*Oprocz* tego ieszcze *trzy Kolumny Wojsk Austryackich*, *Marszem* aktualnym w *Nad-Renńskie* *Strony* dążą. *Pierwsza* z 20,000. *Zolnierzy* złożona pod *Kommandą* *Generała Colloredo*, uda się w okolicę między *Koblentz* y *Wesel* dla czynienia *Obrotów* spólnie z *Korpusem Xiążęcia Brunswickiego Fryderyka*. *Druga Kolumna* w 5000. *Zolnierzy* z *Czech* ciągnąca, marszeruje do *Filipsburg* y *Heidelberg*, dla wzięcia tyłu *Francuskiej Armii Cuffina*, dla przecięcia *iemu* *Retyrady*, y *tamowania* *Pośilków*, któreby mu od *Spiry* y *Worms* być mogły *sadełtane*. *Trzecia Kolumna* z *Węgierskich* *Reymentów*, y *Wojsk* z odleglejszych *Austryackiego* *Panowania* *stron* *zobrana*, także ma dążyć w *Nad-Renńskie* *Kraie*. „

„*Daley* ieszcze w *Bryzgowii* *nayduie* się *osobne* *Korpus Austryackie* pod *Generałem de Wallis*, które *zostanie* *pomoczone* przez *Partyę* *Wojska* od *Cyrkułu Szwabskiego* do *Armii* *Imperialnej* spodziewaną. *Korpus* to będzie *dość* *teczne* do *czuwania* *należycie* na *wszelkie* *obroty* *Francuzów*, *mogące* być w *Alsacyi* *przedsięwzięte*. „

„*Z* *Opisu* tego *pokazuie* się, że *Potęga* *Ziednoczona Austryacka, Pruska, y Niemieckiej* *Rzeszy*, *rozciągnięta* od *Bryzgowii* aż do *uścia* *Rzeki* *Mozy*, *znacznie* *przechodzi* *liczbę* 200,000. *Wojska*. „

## Doniesienia z Warszawy dnia 9. Marca R. 1795.

W *Księgarni Grollawskiej* w *Marywillu* na *Sali* nad *Bramą* *znaydują* się następujące *Książki* (1) *Kazania* na *Niedziele* y *Święta* całego *Roku* *W. X.* *Piotra Skargi* *S. J.* 6. *Tomów* in 8vo w *Wilnie* 1795 *allarufi*: *Zł:* 21. (2) *Rozga* *Sprawiedliwości* *Bołkiej* *Okiem* *nie* *zasypiającym* nad *Grzesznikami* *czuiąc*, *wszystkim* *każdego* *Stanu* *przekładająca*, y do *Uwagi* *zachęcająca* &c. *przez* *Olawa* *Gottwalda* 5. *Tomów* 8. *alla* *rufi*: *Zł:* 16. (5) *Myśli* albo *Reflexye* *Chrześcijańskie* *rozłożone* na *wszystkie* *dni* *całego* *Roku* *przez* *W. X.* *Nepveu*, 2 *Tomów* in 8 w *opra*: *Zł:* 15.

W *Poniedziałek* *dnia* 11. *we* *Wtorek* *dnia* 12. *Marca* 1795. *odprawić* *będzie* *Aukcyja* na *Lesnie* w *Kamieniu* *Ieumość* *Pani* *Jakobsonowej* w *Cyrk.* 4. *pod* *Nr:* 3 *przez* *Michała* *Gyölla* *Aukcyjonatora* *Uprzy* *wilejowanego* na *Rzeczy* *następujące*, *iako* *to*: *Wino* *Szampanierskie* *Angielskie* w *Butelkach*, *Piwo* *Porter* w *Beczczkach* po 500. *butelek* w *Beczce*, *Woda* *Salcerska* *świeża*, *Sledzie* *Hollenderskie* w *Beczczkach*, *Glinka* *żółta* w *Beczczkach*, *iako* *też* *Towary*, *Galanteryę*, *Suknie*, *Pasy*, y *rożne* *inne* *Rzeczy*, *przedawane* *będą*, *po* *południu* *od* *godziny* *drugiej* *aż* *do* *siódmej*.

O *pulpięty* *miłi* od *Warszawy* z *tej* *strony* *Wisły*, *są* *do* *przedania* *Dobra* w *granicach* *obszernych*, *wcale* *wygodne*, w *gruntach* *dobrych*, z *Borem* *pięknym* y *rozległym*, z *niłym*, *Stawami* y *Sadzawkami*, z *Rezydencyą* *wygodną* y *zabudowaniem* *porządnym*. O *Dziedzicu*, *Cenie*, *nazwisku* *tych* *Dobr*, *meżna* *się* *dowiedzieć* *od* *J.P.* *Linńskiego*, *mieszkającego* w *Cellegium* *To-gewickim* na *pierwszym* *piętrze*.